GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETO Nº            1599-S, DE  01 DE NOVEMBRO  DE 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 91, inciso III, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta

no processo nº. 80794920 e o Edital SEGER/SEDU Nº 09/2018 que homologou o

resultado final do concurso público;

RESOLVE

NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da Lei Complementar nº 46 de 31 de

janeiro de 1994, combinado com os artigos 11 e 13 da Lei Complementar nº 115 de 13

de janeiro de 1998, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso

público, para exercerem os cargos de Professor P – Pedagogo e Professor B do

Quadro do Magistério Público Estadual, nas respectivas disciplinas e municípios.

MUNICÍPIO DE
CLASSIFICAÇÃO CARGO/DISCIPLINA NOME CLASS.

CARIACICA/ES PROFESSOR B - ARTE GABRIELA CARVALHO SCHWENCK 13º

CARIACICA/ES PROFESSOR B - ARTE WANDERSON LOPES SOARES 14º

CARIACICA/ES PROFESSOR B - ARTE
LYNDA POLIANA MOREIRA DE
SOUZA 15º

SERRA/ES PROFESSOR B - ARTE MARIANA SILVA SOUZA 15º

SERRA/ES PROFESSOR B - ARTE JONIAS PEREIRA FELISBERTO 16º

SERRA/ES PROFESSOR B - ARTE MARCEL TROCADO SERQUEIRA 17º

SERRA/ES PROFESSOR B - ARTE RONALDO ROELLA CARVALHO 18º

SERRA/ES PROFESSOR B - ARTE
ANDREA APARECIDA DELLA
VALENTINA 19º

AFONSO
CLAUDIO/ES

PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS BRUNA REIS BONADIMAN 4º

ARACRUZ/ES
PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS MICHELE TONIATO RODRIGUES 3º

BARRA DE SÃO
FRANCISCO/ES

PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS JULIANY MOROSINI FRANCA 4º

CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS VINICIUS DUNCAN SILVA 7º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS MIRIELI BERNARDES XAVIER 24º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS ALEXANDRE MONTEIRO DANIEL 25º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS JEAN MOISES FERREIRA 26º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS

MARESSA CRISTIANE MALINI DE
LIMA 17º

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ECOPORANGA/ES
PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS GEORGEA SILVA LYRIO 6º

GUARAPARI/ES
PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS GEYSA MOTA DOS SANTOS 4º

GUARAPARI/ES
PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS PRISCILA RUBERTI BERTELI 5º

IBATIBA/ES
PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS

EDER JUNIOR CARLOS DE
CARVALHO 2º

JERONIMO
MONTEIRO/ES

PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS JOSE ROMARIO DE CARVALHO 2º

LINHARES/ES
PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS ELIZANGELA RODRIGUES SANTOS 5º

RIO NOVO DO
SUL/ES

PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS FLAVIA SILVEIRA LEMOS THOME 3º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS JEANE PIGNATON AGOSTINI 13º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS

ARIADINA CALLEGARI FERRARI
FRAGOSO 14º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS MARINA GERALDI 15º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS ALINE DE PAULA NUNES 16º

VIANA/ES
PROFESSOR B -
BIOLOGIA/CIÊNCIAS NATALIA ANTONIA ALVES LYRA 3º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
EDUCAÇÃO FÍSICA

THIEFERSON FRANTHESCO DE
PAULO GOMES 18º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
EDUCAÇÃO FÍSICA

ANDRESSA DE LIMA MANZINI DOS
SANTOS 19º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
EDUCAÇÃO FÍSICA

RAYANE NATIVIDADE DIAS DA
COSTA 20º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
EDUCAÇÃO FÍSICA ESTEVAO KWAME DE SOUZA LEITAO 21º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
EDUCAÇÃO FÍSICA TAYNA ALTOE DE OLIVEIRA 22º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
EDUCAÇÃO FÍSICA GABRIEL VIGHINI GAROZZI 23º

VILA VELHA/ES
PROFESSOR B -
EDUCAÇÃO FÍSICA ERIKA SILVA BERNARDO 3º

VILA VELHA/ES
PROFESSOR B -
FILOSOFIA FERNANDO RUIZ ROSARIO 2º

CARIACICA/ES PROFESSOR B - FÍSICA VICTOR VALIM VALENTIM 6º

PRESIDENTE
KENNEDY/ES PROFESSOR B - FÍSICA SIMONE VALERIA RIBEIRO 2º

SERRA/ES PROFESSOR B - FÍSICA TYRONE SOARES QUINTELA JUNIOR 9º

SERRA/ES PROFESSOR B - FÍSICA JANIO DONISETE WELNECKER 10º

ALEGRE/ES
PROFESSOR B -
GEOGRAFIA MARCOS OCTAVIO LEITE DA SILVA 4º

ARACRUZ/ES
PROFESSOR B -
GEOGRAFIA YURI FELLER PERONI 5º

ARACRUZ/ES
PROFESSOR B -
GEOGRAFIA MONICA DARIA BARBIERI 6º

ARACRUZ/ES
PROFESSOR B -
GEOGRAFIA FELIPE ROSA CARDOSO 7º

BREJETUBA/ES
PROFESSOR B -
GEOGRAFIA BRUNO DIAS NALI 4º

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

PROFESSOR B -
GEOGRAFIA REGINALDO ALEX CALCAVARA 3º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
GEOGRAFIA GABRIEL ROCCON 16º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
GEOGRAFIA THIAGO BORINI PIMENTEL 18º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
GEOGRAFIA ANDRE ERLER TONINI 19º

DORES DO RIO
PRETO/ES

PROFESSOR B -
GEOGRAFIA LUIZ HENRIQUE VIEIRA 2º

ECOPORANGA/ES
PROFESSOR B -
GEOGRAFIA ALINE DA CONCEICAO BARROZO 4º

SÃO MATEUS/ES
PROFESSOR B -
GEOGRAFIA ANA CAROLINA DE MELO LOUREIRO 4º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
GEOGRAFIA MARINA DE SOUZA MOTA 24º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
GEOGRAFIA MARIANA VILHENA DE FARIA 25º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
GEOGRAFIA DANIEL BULHOES MUNIZ 26º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
GEOGRAFIA MATEUS LACERDA DA SILVA 27º

VIANA/ES
PROFESSOR B -
GEOGRAFIA ITALA LUZIA DE ANDRADE 3º

VILA VELHA/ES
PROFESSOR B -
GEOGRAFIA GUILHERME OLIVEIRA FRANK 5º

AFONSO
CLAUDIO/ES

PROFESSOR B -
HISTÓRIA VINICIUS OLIVEIRA MACHADO 3º

ALEGRE/ES
PROFESSOR B -
HISTÓRIA JOSIANO SILVA FREITAS 3º

ALEGRE/ES
PROFESSOR B -
HISTÓRIA

DIEGO ALEXANDRE CARNEIRO
MARTINEZ 4º

ARACRUZ/ES
PROFESSOR B -
HISTÓRIA DIEGO SCHAEFFER DE OLIVEIRA 4º

BAIXO GUANDU/ES
PROFESSOR B -
HISTÓRIA JULIA FREIRE PERINI 2º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
HISTÓRIA GISELLY REZENDE VIEIRA 15º

CONCEIÇÃO DA
BARRA/ES

PROFESSOR B -
HISTÓRIA PAULO HENRIQUE SILVERIO 2º

DIVINO DE SÃO
LOURENÇO/ES

PROFESSOR B -
HISTÓRIA TIAGO PIRES RIOS 2º

PANCAS/ES
PROFESSOR B -
HISTÓRIA

JANAINA PANCIERI GOTTARDE
SEDEL 2º

SANTA MARIA DE
JETIBA/ES

PROFESSOR B -
HISTÓRIA MARCELO CAMILO PEDRA 3º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
HISTÓRIA ARTHUR FERREIRA REIS 4º

SOORETAMA/ES
PROFESSOR B -
HISTÓRIA FABIANA DIAS EMILIO 2º

VIANA/ES
PROFESSOR B -
HISTÓRIA KILLIAN CRISTINA BARROS FREITAS 2º

CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

PROFESSOR B -
LÍNGUA ESTRANGEIRA
ESPANHOL

CARLOS ENRIQUE LOPEZ MONTERO 2º

SERRA/ES PROFESSOR B - VICTOR RODRIGUES BARBOSA 5º

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LÍNGUA INGLESA

VILA VELHA/ES
PROFESSOR B -
LÍNGUA INGLESA ISABELLE GEORGIA LYRIO TABACHI 2º

ARACRUZ/ES
PROFESSOR B -
LÍNGUA PORTUGUESA

ETTIENE KASSIA DOS ANJOS
FERREIRA GONCALVES 5º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
LÍNGUA PORTUGUESA MAITE DE SOUZA COSMI 32º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
LÍNGUA PORTUGUESA MONICA DAYSE ALVES ROSA 33º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
LÍNGUA PORTUGUESA PAULO CESAR BREMENKAMP 34º

COLATINA/ES
PROFESSOR B -
LÍNGUA PORTUGUESA GABRIEL RIBEIRO BRAGA 4º

COLATINA/ES
PROFESSOR B -
LÍNGUA PORTUGUESA

ROSE APARECIDA COSTA SOUZA
OLIVEIRA 5º

DOMINGOS
MARTINS/ES

PROFESSOR B -
LÍNGUA PORTUGUESA ANGELICA DA SILVA VIANNA 2º

ICONHA/ES
PROFESSOR B -
LÍNGUA PORTUGUESA MARINA PONTINI BIANCHINI 2º

LINHARES/ES
PROFESSOR B -
LÍNGUA PORTUGUESA JOAO VICTOR FIOROT 9º

PEDRO
CANARIO/ES

PROFESSOR B -
LÍNGUA PORTUGUESA CATIA ALVES BARBOSA SOUZA 4º

PEDRO
CANARIO/ES

PROFESSOR B -
LÍNGUA PORTUGUESA AURIMAR BIANCHI JUNIOR 5º

SANTA TERESA/ES
PROFESSOR B -
LÍNGUA PORTUGUESA CAIO CESAR GAMA ALBERTASSI 2º

SÃO JOSE DO
CALÇADO/ES

PROFESSOR B -
LÍNGUA PORTUGUESA FERNANDA SILVA VIANA 2º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
LÍNGUA PORTUGUESA TALITA CANDIDO SILVA ANDRADE 36º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
LÍNGUA PORTUGUESA WILLIANS ARAUJO DOS SANTOS 37º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
LÍNGUA PORTUGUESA

JOSE DOMINGOS RANGEL DA SILVA
FILHO 38º

VITÓRIA/ES
PROFESSOR B -
LÍNGUA PORTUGUESA CAROLINA FRIZZERA SANTOS 4º

ALEGRE/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA JOAO VICTOR SILVA GUIMARAES 4º

ALEGRE/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA DELAINE SOROLDONI BARBOSA 5º

ALEGRE/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA WELLINGTON MACHADO MIRANDA 6º

APIACÁ/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA SAVIO DA SILVEIRA JANUARIO 2º

BARRA DE SÃO
FRANCISCO/ES

PROFESSOR B -
MATEMÁTICA

GRASIELE GINO DE SOUZA CRUZ
LUGON 4º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA FABIO JOSE DE JESUS 37º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA EMANUELA NASCIMENTO ALVES 38º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA ANDERSON PEREIRA BARCELOS 39º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA LUIZ PAULO TEIXEIRA DE SOUSA 40º

CARIACICA/ES PROFESSOR B - ALINE DA SILVA VAZ 41º

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MATEMÁTICA

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA RUBENS GOMES LEAO 42º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA LETICIA CARVALHO MACIEL 43º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA HEITOR GUZZO DE FARIA 44º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA

ALLAN SCHROEFER GOMES DE
CARVALHO 45º

COLATINA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA TIAGO BISSI 8º

COLATINA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA ROSIMERE MAURI 9º

COLATINA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA PATRICK JOSE REDIGHIERI 10º

CONCEIÇÃO DA
BARRA/ES

PROFESSOR B -
MATEMÁTICA FABRICIO BONINI ZAMPIROLLO 4º

GUAÇUÍ/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA CAROLINA BERNARDES GOMES 3º

GUARAPARI/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA DANIELLE LAYBER PIUMBINI 7º

GUARAPARI/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA BRUNO FABRI PEREIRA 8º

GUARAPARI/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA JOSE CARLOS DE CASTRO NOCERA 9º

JAGUARÉ/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA JAQUELINE IONA DALVI CUZZUOL 2º

LINHARES/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA

VALDIRENE DINARDI CYPRIANO
ENDRINGER 14º

LINHARES/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA JUSSANA GOMES DOS SANTOS 15º

LINHARES/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA

PRISCILA RODRIGUES DA SILVA
SPOLADORE 16º

SANTA TERESA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA LAISA COMINOTTI ROSSIM 3º

SÃO MATEUS/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA JAKSON SAMPAIO SOUSA 5º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA WESLEY HAMMER LIEBBMANN 39º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA SIDNEI ROCHA DOS ANJOS 40º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA PATRICIA KRAUSS SERRANO PARIS 41º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA IZABELLA LADENTHIN BUENO 42º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA BENIGNO PERUZZO NETO 43º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA KARLA LOZER FONTANA 44º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA SAULO DE VASCONCELOS PEREIRA 45º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA SHEYLA AYUMI TOKASE SHEU 46º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA EMANUELE DA SILVA PEREIRA 47º

SERRA/ES PROFESSOR B - WANESSA COELHO BADKE 48º

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MATEMÁTICA

SERRA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA ERNANE WESLEY SILVA 49º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA VITO RODRIGUES FRANZOSI 50º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA

PEDRO HENRIQUE BARCELOS
CUZZUOL 51º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA GLAUCIA GOMES MARUN 52º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA

PETERSON VASCONCELOS MORAES
FARIA 53º

VILA VELHA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA

MAYARA PERMANHANE
NASCIMENTO 10º

VILA VELHA/ES
PROFESSOR B -
MATEMÁTICA

MARCELO RENATO MOREIRA
BAPTISTA 11º

ARACRUZ/ES
PROFESSOR B -
QUÍMICA FILIPE OLIVEIRA PIRES 2º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
QUÍMICA NEANDER DA SILVA RANGEL 5º

CARIACICA/ES
PROFESSOR B -
QUÍMICA TARCISO FEITOSA DA SILVEIRA 6º

ICONHA/ES
PROFESSOR B -
QUÍMICA

HUDSON DA COSTA SIQUEIRA
BERNARDO 2º

LINHARES/ES
PROFESSOR B -
QUÍMICA HENRIQUE PRIORI POLO 4º

LINHARES/ES
PROFESSOR B -
QUÍMICA BETINA PIRES OLIVEIRA 5º

LINHARES/ES
PROFESSOR B -
QUÍMICA BARBARA ZON NASCIMENTO 6º

SERRA/ES
PROFESSOR B -
QUÍMICA ROSA FERREIRA VIEIRA 9º

VILA VELHA/ES
PROFESSOR B -
QUÍMICA KAROLINY MENDES DA COSTA 5º

VITÓRIA/ES
PROFESSOR B -
QUÍMICA THAIS SCARDUA RANGEL 5º

BARRA DE SÃO
FRANCISCO/ES

PROFESSOR P -
PEDAGOGO MAIR GOMES DE OLIVEIRA SILVA 3º

CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

PROFESSOR P -
PEDAGOGO BERNARDINO NEVES JUNIOR 7º

CARIACICA/ES
PROFESSOR P -
PEDAGOGO AMANDA CARDOSO DOS SANTOS 21º

CARIACICA/ES
PROFESSOR P -
PEDAGOGO MARTA CORREIA DE OLIVEIRA 22º

CARIACICA/ES
PROFESSOR P -
PEDAGOGO REGIANE ROSA PEREIRA 23º

CARIACICA/ES
PROFESSOR P -
PEDAGOGO KERLLY LOUZADA VILELA 24º

CARIACICA/ES
PROFESSOR P -
PEDAGOGO RAFAELA LUCIA DOS SANTOS 25º

CARIACICA/ES
PROFESSOR P -
PEDAGOGO

EDUARDA DA CRUZ DE JESUS 26º

GUARAPARI/ES
PROFESSOR P -
PEDAGOGO

MARIA APARECIDA GANDINI DE
MORAIS 5º

LINHARES/ES
PROFESSOR P -
PEDAGOGO SIDINEIA BARROZO 5º

LINHARES/ES PROFESSOR P - ADRIANA VILELA PINTO MACHADO 6º

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PEDAGOGO

SÃO MATEUS/ES
PROFESSOR P -
PEDAGOGO GILDETE CARVALHO SANTOS 4º

SERRA/ES
PROFESSOR P -
PEDAGOGO LUZYERI PINTO NEVES 21º

SERRA/ES
PROFESSOR P -
PEDAGOGO GABRIELA BRAZ AUGUSTO AMARAL 22º

SERRA/ES
PROFESSOR P -
PEDAGOGO

GLAUCIA APARECIDA RIBEIRO DA
CONCEICAO 23º

VIANA/ES
PROFESSOR P -
PEDAGOGO TANIA MARA OTTONI LOPES 6º

VILA VELHA/ES
PROFESSOR P -
PEDAGOGO JADILSON LUIZ LOPES FILHO 10º

VILA VELHA/ES
PROFESSOR P -
PEDAGOGO

ELISANGELA FERNANDES DE
OLIVEIRA BAUER 11º

VILA VELHA/ES
PROFESSOR P -
PEDAGOGO MONIQUE RITA GOULART DA VITORIA 12º

VILA VELHA/ES
PROFESSOR P -
PEDAGOGO DENISE DE OLIVEIRA ROSA 13º

VITÓRIA/ES
PROFESSOR P -
PEDAGOGO JULIANA CONTTI CASTRO 4º

Palácio Anchieta, em Vitória, aos         dias de                     de 2018, 197° da

Independência, 130° da República e 484° do Início da Colonização do Solo Espírito-

santense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES

Governador do Estado

DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS

Secretária de Estado de Gestão e Recursos Humanos

HAROLDO CORRÊA ROCHA

Secretário de Estado da Educação

 Nº protocolo DIO/ES

................................